ALBERTO CAVARZERE

Somnia Quintiliana. Note testuali a Quint. *inst.* IX 3*IX 3,9¹

[8] Est figura et in numero, vel cum singulari pluralis subiungitur: 'gladio pugnacissima gens Romani' (gens enim ex multis), vel ex diverso:

'qui non risere parentes,

nec deus hunc mensa dea nec dignata cubili est':

ex illis enim 'qui non risere' hic quem non dignata [9] * in satira:

'et nostrum istud vivere triste | aspexi',

cum infinito verbo sit usus pro appellatione: nostram enim vitam vult intellegi.

Vtimur et verbo pro participio:

'magnum dat ferre talentum',

tamquam 'ferendum', et participio pro verbo: 'volo datum'.

§ 8 *qui* Politianus (misc. I. 89): *cui A parenti* Bonnell, praeunte J. Schrader § 9 lacunam esse dispexit ed. Asc. 1531

Il passo è assai noto, specie per la citazione di Verg. *ecl.* 4,62s. nel § 8, che propone uno dei casi più affascinanti² di contrasto fra tradizione diretta e indiretta in Virgilio. Ma ciò vale, appunto, per il testo virgiliano; perché non c'è dubbio che in Quintiliano la lezione di A, *cui non risere parentes*, riallineata a quella della tradizione diretta e all'esegesi antica del poeta, va corretta secondo il contesto, che richiede una concordanza a senso, ossia una *figura in numero*, tra il plurale *qui* e l'anaforico-deittico singolare *hunc*

* È trascorso giusto un anno da allora, e il vuoto lasciato dalla scomparsa di Romeo nell'animo degli amici è ben lungi dall'essere colmato. Ma per tutto questo tempo, a nostra consolazione, *eius memoria et recordatio in maxumis nostris gravissimisque curis iucunda sane fuit*. Forse la tematica di questo contributo esula dai Suoi più stretti interessi. Ma mi sento giustificato dal fatto che allo studio di Quintiliano venni indirizzato, nei nostri comuni anni universitari, da un corso sui capitoli grammaticali del I libro dell'*Institutio* tenuto da Luciano Lenaz, l'altro studioso, e amico, cui il volume è dedicato.

¹ In questo e nei successivi passi discussi, il testo proposto a modo di lemma è quello dell'eccellente edizione di Winterbottom.

² Ma anche disperanti: significativo il fatto che le tre possibili ricostruzioni testuali del v. 62 (*cui non risere parentes, qui non risere parentes, qui non risere parenti*) in anni assai recenti siano state difese da studiosi come De Nonno 2012, Ottaviano 2013 e Scafogio 2013, Lunelli 2015.

(cf. la successiva interpretazione offerta da Quintiliano: *ex illis enim 'qui non risere' hic quem non dignata*); mentre l'altra emendazione, *parenti*, non è affatto sicura³.

Sicuramente guasto, però, è il testo di Quintiliano nel passaggio dall'*exemplum* di Virgilio a quello successivo di Persio (1,9s.). La situazione è ben delineata da Spalding⁴: «Abruptum sane hoc et minus prae paratum, nec monemur aliam nunc, quam adhuc, tangi figuram, quae fit partibus orationis mutandis»; anche se poi lo studioso esita a integrare («Sed inserere quidquam me... vetat religio vetustatis») e si limita a emendare in *est* (*in satura est*) l'*et* appartenente invece alla citazione del poeta satirico. La soluzione da lui proposta, per quanto fatta propria da editori come Halm e Radermacher, fu però confutata con buoni argomenti da Kiderlin⁵, che a sua volta suggerì *in satura* <*Persi partis orationis mutat figura*>: *et ...*: la caduta di quel segmento testuale si spiegherebbe con l'omeoteleuto *satura – figura* e l'integrazione avrebbe il conforto del § 10 *partis orationis mutat* (sc. *schema*); ma il presupposto che sta alla base di tale integrazione (i successivi «*sit usus* e *vult* rinviano al fatto che in precedenza sia stato menzionato il nome del poeta») non appare valido, come risulta dal *praecipit* del § 21, in cui il nome del poeta citato è egualmente taciuto e non è nominato neppure in precedenza. Winterbottom segna invece lacuna davanti a *in satura*, rinviando in apparato alla integrazione <*et mutatione partium ut*> proposta nell'ed. Ascensiana del 1531. Russell, da parte sua, suggerisce a mo' di esempio <*est. Verbo etiam pro nomine utimur, ut*> *in satura*, pensando evidentemente al successivo *utimur et verbo pro participio*; ma un testo siffatto renderebbe tautologica, e anche un po' ambigua, la successiva spiegazione: *cum infinito verbo sit usus pro appellatione*. Certo è che anche qui, come nei casi vicini, devono essere state premesse alcune parole che dichiarino il tipo di figura illustrata nel seguito, la quale deve avere carattere tanto generale da abbracciare tutti gli esempi dei §§ 9 e 10. Per cui di Russell accoglierei l'integrazione di *est*, riferito sia a *hic* sia a *dignata*⁶; ma poi, per mantenere il parallelismo con *est figura et in numero* del § 8 (parallelismo che si riscontra anche più avanti, in *utimur et verbo... et participio*, al § 10 *interim... interim*, e al § 11 *transferuntur et tempora... et status*), suggerirei: <*est. et in partibus orationis, ut*> *in satura*. Sulle *partes orationis*, cui appartengono *verbum, appellatio* e *participium* che forniscono gli esempi del paragrafo, cf. I 4,17-21⁷.